ከኢትዮጵያና ሱዳን ድንበር ጉዳይ ኮሚቴ የተሰጠ መግለጫ

ሚያዚያ 1 ቀን 2000 ዓ. ም. (April 9, 2008)

የሰሜን ምዕራብና የምዕራብ ኢትዮጵያ ከሁሉም እስከ ጋምቤላ ያለው ርዝመቱ 1600 ኪሎ ሜትር የሆነውን ለም መሬት ለሱዳን ለማስረከብ በኢሕአዴግና በሱዳን መንግሥታት መካከል የተደረገን ድብቅ ስምምነት ተግባራዊ ለማድረግ ኢሕአዴግ እንቅስቃሴ ጀምሯል። ከመሬቱ እየተፈናቀለ ያለው አርሶ አደር ወገኖችን ለከፍተኛ አመፅ እየተነሣ ሲሆን በአንጻሩ ደግሞ የኢሕአዴግ መንግሥት መሬቱን ለሱዳን ለማስረከብና የአካባቢውን ተቃውሞ በኃይል ለመደምሰስ በከፍተኛ ዝግጅት ላይ ይገኛል።

የሚቀጥሉት መረጃዎች ጉዳዩ የት እንዳለና ወደ የት ሊያመራ እንደሚችል ይገልጻሉ፤

1ኛ የካቲት 2 እና 3 ቀን 2000 ዓ. ም. (February 10-11, 2008) የኢሕአዴግና የሱዳን ጥምር መልዕክተኛ ቡድን ታች አርማጭሆ ውስጥ ደለሎ በተባለው ቦታ በሌሊት ተገናኝተው አዲሱን የድንበር መለያ ምልክት ሲተክሉ ያየ አንድ የአካባቢው ገበሬ ተኩስ ከፍቶባቸው ቡድኑ በመደናገጥ ወደ ሱዳን እንዲሸሹ ካደረገ በኋላ አብርሃ ጅራና አብደራሬ ወደ ተባሉ ከተሞች ሒዶ ለሕዝብ ጉዳዩን አሰማ። የሁለቱ ከተሞችና የአካባቢው የገጠር ኑዋሪ ሕዝብ በቁጣ በመነሣት ወደተባለው ድንበር በመሔድ የተተከለውን የድንበር ምልክት ነቅሎና አፈራርሶ ተመለሰ። የአካባቢው አስተዳደር ተወካይ ሕዝቡን ቀርቦ “ጎረቤት በውይይትና በሽምግልና እንጨርሰዋለን” ብሎ ለማግባባት ቢሞክርም ሕዝቡ “በመሬታችንና በርስታችን ሽምግልና አንገባም” በማለት አስተዳዳሪውን መለሰ።

2ኛ መጋቢት 5 ቀን 2000 ዓ. ም. (March 14, 2008) ሳንጃ በተባለው ከተማ የታችና የላይ አርማጭሆ ሕዝብን የጎንደር አስተዳደር ተጠሪ ስብሰባ ጠርቶ “የድንበርን ክልል በሽምግልናና በውይይት ለመፍታት መንግሥት ዝግጁ ነው” የሚል ሃሳብ ሲሠነዘር “እኛ በርስታችንና በመሬታችን ሽምግልና አንገባም፤ ይልቁንም ምክትል ጠቅላይ ሚኒስትሩ አቶ አዲሱ ለገሠ ይምጡና ያነጋግሩን” በማለት ሕዝቡ ስብሰባውን ረገጠ ወጥቷል።

3ኛ ከመጋቢት 6 ቀን 2000 ዓ. ም. (March 15, 2008) ጀምሮ የኢሕአዴግ መንግሥት ድንበርን ለሱዳን ለማስረከብ ሲል የሕዝቡን ተቃውሞ ለመስበር የአግአዚ ጦሩን በሁሉም አብደራሬ አካባቢ እንዲሁም በመተማ አቅራቢያ ሽንፋ በተባለ ቦታ ከማስፈሩም በላይ ከፍተኛ ቁጥር ያላቸውን ካድሬዎች ከሁሉም እስከ ቋራ ባሉት ቦታዎች በማሰማራት ሕዝቡ የድንበርን ውሳኔ በግዴታ መቀበል እንዳለበት፤ አለበለዚያ ከፍተኛ ቅጣት እንደሚያስከትል ማስጠንቀቂያ በማስተላለፍ ላይ ይገኛል። ሕዝቡም “እኛ ለርስታችንና ለአገራችን

አሁን ያለውን አጋጣሚ በመጠቀም ይህ ለምና ሰፊ መሬት ለሱዳን መስጠቱን አንዳንድ የዜና አውታሮች በተለይም ሱዳን ትሪቢዩን ጋዜጣ በሰፊው መዘገባቸውን የተከታተልን በሰሜን አሜሪካ የምንኖር ኢትዮጵያውያን “የኢትዮጵያና የሱዳን ድንበር ጉዳይ ኮሚቴ” አቋቁመን፤ በመጀመሪያ ነሐሴ 2 ቀን 1999 ዓ. ም. (August 8, 2007) በአማርኛና በእንግሊዘኛ በተጻፈ ግልጽ ደብዳቤ ጠቅላይ ሚኒስትር መለስ ዜናዊ በጉዳዩ ላይ አዎንታዊ ወይም አሉታዊ መልስ እንዲሰጡበትና ለኢትዮጵያ ሕዝብ ግልፅ እንዲያደርጉ ጠየቅን። ጠቅላይ ሚኒስትሩ እስካሁን የሰጡት መልስ የለም። ከዚያም በማከታተል ጥር 10 ቀን 2000 ዓ. ም. (January 19, 2008) በተለያዩ ድኅረ ገጾች ላይ ባሰራጨነው ጽሑፍ፡-

- ሀ. ድንበሩን አስመልክቶ አቶ መለስ ዜናዊ ከሱዳን ባለሥልጣናት ጋር ካርቱም መገናኘታቸውና የሁለቱ መንግሥታት ተወካዮች ደግሞ በተባለው ድንበር ደጋግመው መገናኘታቸውን፤
- ለ. የተሰጠው የድንበር መሬት ከጋንቤላ እስከ ሐመራ እንደሚደርስ ከሱዳን የዜና አውታሮች ያገኘነውን ልዩ ልዩ መረጃ ለመላ አገር ወዳድ አቀረብን። አያይዝንም የበለጠ መረጃ በማሰባሰብ ላይ መሆናችንና በጥናታዊ ጽሑፍ የተደገፈ አቤቱታ ለዓለም ኅብረተሰብ ለማሰማት በዝግጅት ላይ መሆናችንን ገልፀን በዚህ ጉዳይ ላይ መረጃዎች ያላቸው ኢትዮጵያውያን ሁሉ እንዲተባበሩን ጥሪ አቅርበናል።